
标准化、工厂化、机械化豆芽、豆制品

生产基地项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：青海占鑫生态科技有限公司

编制单位：青海赛宇环境工程有限公司

2021 年 1 月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位： （盖章） 编制单位： （盖章）

青海占鑫生态科技有限公司 青海赛宇环境工程有限公司

电话：15609785918 电话：17697206668

传真： 传真：

邮编：810000 邮编：810000

地址：黄河小微企业创业基地 地址：青海生科中小企业创业园

19号楼



1
[...]
炉房面积约 100㎡。

项目共设有 2台燃气锅炉，其中 1
台（0.5t/h）燃气锅炉为在用锅炉，

1台（1t/h）燃气锅炉为在建锅炉，

项目为后续扩大生产计划建设 1
台（1t/h）燃气锅炉，该锅炉不在

本次验收范围内。

与环评

一致

保鲜库
采用环保型制冷剂，保鲜库面

积约 6㎡。

项目生产车间二楼设有保鲜库一

座，保鲜库使用环保型制冷剂。

与环评

一致

环保

工程

水处理装

置

反渗透水处理装置一套，设计

处理能力为 12m³/h。
反渗透水处理装置一套，设计处理

能力为 12m³/h。
与环评

不一致
污水处理

站
/

项目新增处理能力为 30t/d的污水

处理站一座，代替反渗透水处理装

置，新增污水处理站采用的工艺

为：气浮机+UASB+二级 AO生化。

废气处理

燃气锅炉产生的废气通过 8m
的排气筒排放；豆渣和不合格

豆制品产生的恶臭通过加强

通风及时换气，不在厂区内隔

夜存放。

项目生产锅炉产生的废气通过一

根 10 米高的排气筒高空排放；豆

渣和不合格豆制品产生的恶臭通

过加强通风及时换气，不在厂区内

隔夜存放。

与环评

一致

噪声处理 合理布局、选取低噪设备等。
选用低噪声设备、设备设于车间

内，厂房隔声、设备安装减振垫。

与环评

一致



7

固废处理

生活垃圾由厂内垃圾箱收集

后统一运往生活垃圾填埋场

处理。

项目产生的生活垃圾集中收集后

统一运往生活垃圾填埋产场处理。

与环评

一致

豆渣以及不合格豆制品集中

收集后出售给周围养殖户。

豆渣以及不合格豆制品集中收集

后出售给周围养殖户。

与环评

一致

项目工程建设现状图见图 2-3。



8

公司正门 三层办公楼

原料库 消泡剂

黄豆 保鲜库

图 2-3 项目工程建设现状图（1）



9

泡豆设备 豆芽菜生产线

大型磨浆设备 煮浆烧浆设备

豆皮 豆腐

图 2-3 项目工程建设现状图（2）



10

2.1.4工作制度及劳动定员

本项目职工总数为 21人，年工作 350d，8小时工作制。

2.1.5项目设备清单

项目主要设备见表 2.2。

表 2.2 项目主要设备一览表

序号 名称 型号 实际数量（套） 备注

1 真空吸豆机 WXZX-11 1 与环评一致

2 浸泡桶平台 / 3 与环评一致

3 黄豆沥水筛 WXLS-01 1 与环评一致

4 磨浆机 WXMS-300-5.5 3 与环评一致

5 离心机 WXLB-10-2.2 2 与环评一致

6 二浆池 1560×1000×700 1 与环评一致

7 三浆池 1560×1000×700 1 与环评一致

8 8罐连续烧浆器 WXSJ-5 2 与环评一致

9 熟浆筛 WXSJ-01 3 与环评一致

10 点卤桶 926×1160 3 与环评一致

11 打花机 WXDH-02 1 与环评一致

12 浇注机 WXJZ-02 1 与环评一致

13 自动板式高温灭菌机 / 1 与环评一致

14 黄豆芽全自动清洗 304不锈钢 1 与环评一致

15 保鲜库 / 1 与环评一致

2.2项目原辅材料消耗及水平衡

本项目原辅材料消耗量以及能源消耗情况见表 2.3。

表 2.3 项目原辅材料及能源消耗一览表

序号 原材料名称 年使用量 备注

1
豆制品加工

精选黄豆 240t/a 外购

2 消泡剂 1.2t/a 外购

3 卤水 12t/a 外购

4
豆芽加工

精选黄豆 180t/a 外购

5 精选绿豆 60 外购

项目原辅材料用量与环评基本一致。

本项目废水主要为浸泡废水，黄浆水，清洗水以及生活污水。项目用水及排水情

况见表 2.4。

表 2.4 项目用水及排水情况表

序号 产生工序 日用水量 t/d 年用水量 t/a 排污系数 日排水量 t/d 年排水量 t/a
1 浸泡工序 35.2 12320 0.3 10.56 3696
2 磨浆工序 20.5 7175 0.4 5.12 1792



11

3 清洗工序 1.5 525 0.9 1.35 472.5
4 生活用水 0.84 294 0.8 0.67 235.2

项目水平衡图见图 2-4。

图 2-4 项目水平衡图

2.3生产工艺流程及产污环节

工艺简介：

本项目主要工艺为豆类预处理工艺、磨浆煮浆工艺、豆腐生产线、豆皮生产线及

豆芽菜制品生产线。

①豆制品预处理

原材料在收购地已进行了筛选，将精选后的黄豆进入仓库备用，首先对黄豆进行

浸泡（该过程产生废水）。冲洗后进入磨浆机磨碎（该过程产生噪声），磨碎的豆浆

进入煮浆机进行加热（蒸汽加热），然后对豆浆进行过滤，将豆浆中的豆渣分离（该

过程产生噪声和固废）；煮至锅面豆浆泡沫破裂，撤火便得熟豆浆。此过程中用到消

泡剂，帮助消泡。

②豆腐生产线

煮沸的豆浆通过管道进入点浆桶中稍冷，待温度降至 80℃时即可点浆。点浆时用

小勺将豆浆向前不断搅动，慢慢加入卤水，直到豆浆出现玉米大小的豆腐粒时，停止

搅动，盖上锅盖，保持约半小时就可以进行墩脑、压制、切块，整盒包装，检验入库

（该过程产生固废）。豆腐生产工艺流程及产物环节见图 2-5。



12

图 2-5 豆腐生产线工艺流程

③豆腐皮生产线

点浆后（点浆工序过程与豆腐相同），打花搅拌，然后浇注在模具中盖上布进行

压制成型（该过程产生废水），成型后剥布，切片整理检验包装入库。豆腐皮生产线

工艺流程及产污环节见图 2-6。

图 2-6 豆腐皮生产工艺流程图

④豆芽菜制品生产线

将黄豆、绿豆清洗定量分配后进入无菌孵化催芽，全自动控温系统，可控制温度

和湿度，清洗整理，检验包装入库。豆芽菜生产线工艺流程及产污环节见图 2-7。



13

图 2-7 豆芽菜生产工艺流程图

2.4项目变更情况

经对照环评及其批复和实际运营过程，项目环评阶段废水处理设备为反渗透水处

理设备，产生的生产废水经过反渗透处理装置处理后一部分回用于生产，一部分收集

后交由周围农户喂养牲畜。项目实际生产中产生的废水由厂内污水处理站收集处理后

通过园区污水逛管网排污西宁市第五污污水处理站。

项目于 2017年 5月办理环评，因该园区生活污水均排到第五污水处理厂，本项

目产生的生产废水成分复杂，且浓度大，因此环评阶段建设反渗透水处理设备，将项

目产生的废水通过反渗透水处理设备处理后，部分回用于生产，部分交由周围农户喂

养牲畜。

随着人们的生活水平提高，加之周围农户运输厂内废水喂养牲畜的不便等因素，

同时 2017年第五污水处理厂进行了技术改造，将园区工业废水纳入污水处理厂处理，

2018年 5月建设完成。为此项目厂内新建了日处理能力为 30t/d的污水处理站对本项

目的废水进行了收集处理，处理后废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级排放限值后通过园区污水管网，排入西宁市第五污水处理厂。

项目废水处理设施及去向发生变更后，减轻了农户拉运废水的压力，从而能够避

免农户拉运过程中造成的废水外排现象，同时项目废水得到有效地收集与处理，该变

更不会对环境产生不利影响。

因此，该项目变动内容不属于重大变更，且项目废水治理措施及去向变动后对周

围环境影响有利，可纳入本次验收范围。



14

表三

3.1主要污染源、污染物处理和排放

3.1.1废气

项目运营期间废气主要为燃气锅炉产生的废气，豆渣和豆制品生产过程产生的不

合格品堆放产生的恶臭气体以及新建污水处理站产生的废气。

（1）锅炉废气

项目生产选用 0.5t/h的燃气锅炉，锅炉产生的废气通过一根 10m高的排气筒高空

排放。

（2）豆渣和豆制品生产过程产生的不合格品堆放产生的恶臭气体以及新建污水

处理站产生的废气。

项目建成后在豆制品生产过程中产生的豆渣和不合格品堆积产生的恶臭，项目设

有专门的固体废弃物存放地点，集中收集后，当天由农户拉运，不在厂区堆积产生的

恶臭气体浓度较小。项目污水处理站产生的恶臭通过加强通风换气进行扩散。

3.1.2废水

项目运营期废水主要为生产废水，清洗废水以及生活污水。

项目生产废水主要包括泡豆水和黄浆水。项目产生的泡豆水和黄浆水通过厂内污

水处理站行处理达标后通过园区管网最终排入西宁市第五污水处理厂；清洗废水主要

为项目生产场所以及设备冲洗产生的废水，项目冲洗废水集中收集后，通过园区化粪

池处理，最终排入西宁市第五污水处理厂；项目职工约 21人，均为当地居民，产生

的生活污水经化粪池处理后排入第五污水处理厂。设备清洗水及生活污水水质成分简

单，COD浓度约为 300mg/L，BOD 浓度约为 180mg/L，SS浓度约为 200mg/L，NH3-N

浓度约为 25mg/L。能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准限制

要求，因此符合入管要求。该项目清洗废水和生活污水不进入厂内污水处理站，经化

粪池处理后通过管网排入第五污水处理厂。

项目新建一座处理能力为 30t/d的污水处理站。处理工艺为：气浮机+UASB+二级

AO生化。具体工艺流程图见图 3-1。

工艺简介：

格栅：项目在污水处理站进水口之前设有格栅，将项目生产产生的废渣等杂质通

过格栅进行拦截及过滤。确保后续污水处理站能够正常运行。



15

调节池：将过滤后的废水经过调节池，使废水能够保持一个相对稳定的量与水质

进入下一污水处理环节，同时避免了水质与水量的波动对生物处理系统中的冲击负

荷。

气浮机：污水进入气浮机后，同时向气浮机中加入一定比例的絮凝剂和混凝剂，

并向水中通入空气，产生细微的气泡，水中的细小悬浮物黏附在空气泡中，随着气泡

浮到水面上，形成浮渣，由刮沫机刮入气浮机淤泥槽后排出。从而达到去除水中悬浮

物，色度，同时降低 COD、BOD等污染物浓度，达到改善水质目的。

厌氧塔：UASB由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部分

组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在

下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不

断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由

于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰

到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室

沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发

生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沼着斜壁滑回厌

氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰

上部溢出，然后排出污泥床。

沉淀池：将水中的可沉淀固体在重力作用下下沉，从而达到部分杂质与水分离。

二级 AO生化：将两个 AO串联，厌氧池是将污水进一步混合，充分利用池内高

效生物弹性填料作为载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶性有机

物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后续好氧生物处理池进一步氧化分

解。好氧池：在高效有机负荷下，通过附着于填料上大量不同种微生物群落共同参与

下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大量

降低。

斜管沉淀池：在池内增加许多斜管后，加大水池过水断面的周湿，同时减小水力

半径，减少水的紊动，促进沉淀。加装斜管组件使原水中的悬浮物、固化物等经投加

混凝剂后形成絮状物，靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗，由泥管排入污

泥池。上清液逐渐上升至集水管排出。



16

图 3-2 污水处理站工艺流程图

3.1.3噪声

项目运营期主要噪声为设备噪声。

项目设备均位于厂房内，设备选用低噪声设备，设备设有减振垫，高噪声设备远

离厂界。项目设备噪声经源头降噪、隔声、距离衰减后排放。

3.1.4固废

项目运营期固废主要为过滤豆渣、豆制品不合格产品，生活垃圾以及污水处理站

产生的过滤渣和气浮渣。

项目生产过程中产生的豆渣以及豆制品工艺中产生的豆芽皮及不合格产品平均

0.5t/d，通过塑料筐进行收集，由当地农户拉运用作牲畜喂养的饲料，不在厂区内堆放

存储。项目员工 21人，每人每天按 0.5kg计算，项目生活垃圾产生量为 0.01t/d，生活

垃圾由厂内垃圾箱收集后由园区环卫部门拉运处理，污水处理站产生的气浮渣等杂质

约为 0.05t/d，收集后与生活垃圾一起由园区环卫部门拉运处理。

3.2环保投资落实情况

项目预计投资 1200万元，预计环保投资 77.1万元，占总投资的 6.4%。本项目实

际总投资 1400万元，实际环保投资 148.45万元，占总投资的 10.6%。项目环保投资

落实情况见表 3.1。

表 3.1 项目环保投资落实情况一览表

类别 环评要求 预计投资 实际建设情况 实际投资 备注

废气 锅炉排气筒 8米 6万元

项目设有 1台燃气锅炉，产生

的废气通过同一根 10m高的

排气筒高空排放。

8万元 已落实

废水 反渗透水处理系统 70万元
项目设有反渗透水处理系统

一套。为备用设备。
70万元 已落实



17

/ /
新增污水处理站一座，工艺

为：气浮机+UASB+二级 AO
生化。处理量为：30t/d。

70万元 已落实

固废

垃圾箱 2个 0.1万元
项目设有 1个 0.6m³的生活垃

圾收集车。
0.3万元 已落实

/ /
豆渣及不合格品收集筐约 30

个。
0.15万元 已落实

其他 厂区绿化 1万元

因项目厂区面积有限，因此厂

区内无绿化处理，厂区大门前

进行了绿化。

/ 已落实

3.3“三同时”落实情况

项目立项、环评、审批手续齐全，工程配套设施已投入运行。本项目对照环评报

告表“三同时”验收一览表落实情况见下表 3.2。
表 3.2 “三同时”验收一览表落实情况

排放源
污染物来

源
环评及批复要求 实际措施 落实情况

废水

生活污水
经化粪池处理后排入西宁

市第五污水处理厂。
项目生活污水和地面、设备清洗

水通过管网进入园区化粪池处

理后排入西宁市第五污水处理

厂。

已落实

地面、设

备清洗

水。

/ 已落实

泡豆水，

洗豆水
反渗透水处理。

项目泡豆水，洗豆水和黄浆水通

过项目厂内新增的污水处理站

处理后，达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级排

放标准限值后，通过管网进入园

区化粪池处理最终排入西宁市

第五污水处理厂。

已落实

黄浆水

部分利用于豆芽孵化工序，

部分交由当地农户拉运作

牲畜喂养。

已落实

废气 锅炉废气 使用天然气锅炉。
项目设有一台 0.5t/h的燃气锅

炉。
已落实

噪声

车间设备

噪声
基础减振，隔声。

项目选用低噪声设备，安装于厂

房内，设备设有减振垫。

已落实

燃气锅炉

运行噪声
基础减振，隔声门 已落实

固废

生活垃

圾、气浮

渣

运往大通县垃圾填埋场。

生活垃圾由垃圾桶收集后与气

浮渣一起，通过园区环卫部门清

运至大通县垃圾填埋场处理。

已落实

过滤豆

渣、豆制

品不合格

产品

由当地农户拉运作牲畜喂

养的饲料。

项目产生的过滤豆渣、豆制品不

合格产品集中收集于塑料筐内，

由当地农户拉运作牲畜喂养的

饲料。

已落实



18

3.4项目环保设施

项目环保设施及措施落实情况见图 3-2。



19

锅炉排气筒 密闭的污水处理站

加药箱 气浮机 二级 AO生化池

不合格品收集箱 生活垃圾收集箱

图 3-2 项目环保设施图



20

表四

环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1环境影响报告表主要结论

4.1.1产业政策符合性分析结论

根据《产业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修正）》（国家发展和改

革委员会第 21号令）中的有关内容，本项目不属于鼓励类，限制类和淘汰类，属于

允许类项目，故项目建设符合国家的产业政策。

4.1.2环境质量现状评价结论

（1）环境空气质量现状

根据监测结果项目区环境空气质量现状主要问题为 PM10超标，超标原因主要是

该地区气候干燥、降水量少而蒸发量大，植被覆盖率低，植物生长周期短，风沙大等

诸多因素导致 PM10超标。SO2和 NO2质量现状均低于标准值。

（2）地表水环境质量现状

根据监测结果可知，评价区所选用的二个断面五项监测因子均符合《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求。

（3）声环境质量现状评价

项目位于黄河小微企业创业园内，东侧紧邻宁张公路，距离为 20m，除交通噪声

外，无其他噪声源，故周围环境质量良好。

4.1.3环境影响分析结论

（1）水环境影响分析结论

本项目运营后豆腐压制工序产生的黄浆水部分回用于豆芽孵化工序，部分交由周

边农户用于牲畜喂养，不外排；清洗豆芽废水与泡豆水经反渗透水处理系统后 70%回

用于洗豆泡豆工序，30%交由周边农户用于牲畜喂养；地面与设备清洗废水经收集后

排入园区污水管网；生活污水依托创业园修建的化粪池经沉淀处理后排入园区污水管

网；对周围水环境影响轻微。

（2）环境空气影响评价结论

本项目运营后，锅炉采用清洁能源天然气，对周围环境空气影响不大。

（3）固体废弃物影响环境评价



21

本项目运营后，生活垃圾统一收集后运往大通县垃圾填埋场进行安全处置；过滤

下来的豆渣以及豆制品生产过程的不合格品交由当地农户拉运作牲畜喂养的饲料。因

此本项目产生的固体废弃物不会对周围环境产生影响。